[image: image1.png]70
Nl
&
@,

4

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 08 февраля 2019 года

№ 229
с. Чара

О передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции муниципального района «Каларский район», сельскому поселению «Куандинское» на 2019 год
В соответствии со статьёй 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 12, статьей 27 Устава муниципального района «Каларский район», Порядком заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) полномочий, утвержденным решением Совета муниципального района «Каларский район» от 27 мая 2016 года №383, Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:
1. Администрации муниципального района «Каларский район» передать на период с 01 января 2019 года до 31 декабря 2019 года сельскому поселению «Куандинское» осуществление части полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
1.1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации:

1) организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории поселения, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими или тепловыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств:

- рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

- выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселений к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;

- согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;

2) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанными организациями от исполнения своих обязательств:

- согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

- заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

- информирование населения о местах расположения источников водоснабжения, местах разбора воды, качестве воды на источниках водоснабжения, сведениях об организации, осуществляющих подвоз воды;

1.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации в части:

- информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в границах населенных пунктов поселений при осуществлении дорожной деятельности, включая принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах  местного значения в границах населенных пунктов поселения в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

1.3. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством:

- ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения:

 - организация захоронения умерших граждан, не имеющих родственников, предоставление гарантированного перечня ритуальных услуг за счет субсидий из бюджета муниципального района «Каларский район;

- отвод земельного участка под захоронение, ведение книги захоронений;

- организация уборки и вывоза мусора с поселенческого кладбища;

- ведение книги регистрации захоронений.

1.5. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов:

- контроль за деятельностью специализированных организаций, осуществляющих деятельность по сбору, транспортировке и размещению отходов на территории сельского поселения, а также оказание им содействия в организации деятельности по сбору и вывозу отходов;

- оказание необходимой консультативной и методической помощи предприятиям, организациям, учреждениям и индивидуальным предпринимателям, связанной со сбором (в том числе раздельным сбором), транспортированием и размещением коммунальных отходов;

- взаимодействие с юридическими, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, по вопросам определения мест размещения контейнерных площадок в районах сложившейся застройки и другим вопросам участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию и размещению твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения;

- организация мероприятий, направленных на повышение культуры населения в сфере обращения с ТКО.
2. Администрации муниципального района «Каларский район» заключить соглашение с администрацией сельского поселения «Куандинское» о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции муниципального района «Каларский район», согласно пункту 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район" калар.забайкальскийкрай.рф и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В.Романов